PAGE
2

Проект

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ  ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________№______

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении

изменений в областной закон

«О бюджете Территориального фонда

обязательного медицинского страхования

Новгородской области на 2014 год и на

плановый период 2015 и 2016 годов»

Новгородская областная Дума  п о с т а н о в л я е т:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон         «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

2. Направить указанный областной закон  Губернатору Новгородской области   Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Директор Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Новгородской области                                                                          А.И.  Бухаринов

Согласовано:

Первый заместитель Губернатора
Новгородской области

                               В.В. Минина

Заместитель Губернатора
Новгородской области                                                                          А.В. Смирнов

Председатель комитет правового обеспечения
Правительства Новгородской области                                                М.В. Котова

Руководитель департамента финансов
Новгородской области                                                                          Е.В. Солдатова

Руководитель департамента здравоохранения
Новгородской области                                                                          Г.В. Михайлова

Проект

Внесен Правительством Новгородской области
РОCСИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН «О  БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2015 и 2016 ГОДОВ»

Принят областной Думой «_____» _____________2014 года

 Статья 1

 Внести в областной закон от 20.12.2013 № 415-ОЗ «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  Новгородской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (газета «Новгородские ведомости от 27.12.2013,           2014) следующие изменения:

1) в статье 7 цифры «1,5» заменить цифрами «1,6»;

 2) в приложении 1 к областному закону «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»:
а) слова «Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на выполнение переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования» заменить словами «Субвенции  бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации»;

     б) после строки
	395
	2 18 06040 09 0000 151

	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет

дополнить строкой следующего содержания:

	395
	2 19 06024 09 0000 151

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования

         3) приложение 3 к областному закону «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» изложить в следующей редакции:

	Приложение 3

к областному закону "О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2014 год и на плановый период  2015 и 2016 годов"

Распределение расходов бюджета

Территориального фонда обязательного медицинского страхования

Новгородской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов
по разделам и  подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджетов
                                                                                                                             (тыс. рублей)

	Наименование
	Коды бюджетной классификации

Российской Федерации
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Мин
	Рз
	ПР
	ЦСР
	ВР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Другие

общегосударственные вопросы
	395
	01
	13

	59487,5
	41822,6

	41787,2

	Выполнение функций аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	395
	01
	13
	73 2 0000

	59487,5
	41822,6
	41787,2

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений в рамках выполнения функций аппаратами государственных внебюджетных фондов  Российской Федерации по непрограммным направлениям деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	395
	01
	13
	73 2 0059

	59487,5
	41822,6
	41787,2

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными)  органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	395
	01
	13
	73 2 0059
	100
	29630,8

	29630,8
	29630,8

	Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов
	395
	01
	13
	73 2 0059

	140
	29630,8
	29630,8
	29630,8

	Фонд оплаты труда и страховые взносы
	395
	01
	13
	73 2 0059
	141
	25464,9
	25464,9
	25464,9

	Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда
	395
	01
	13
	73 2 0059
	142
	4165,9

	4165,9
	4165,9

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	395
	01
	13
	73 2 00 59
	200
	22890,7

	12026,8
	11991,4

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	395
	01
	13
	73 2 00 59
	240
	22890,7

	12026,8
	11991,4

	Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий
	395
	01
	13
	73 2 0059

	242
	14581,6

	5690,0

	5690,0

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	395
	01
	13
	73 2 0059
	244
	8309,1
	6336,8
	6301,4

	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности
	395
	01
	13
	73 2 0059
	400
	6721,0
	0,0
	0,0

	Бюджетные инвестиции
	395
	01
	13
	73 2 0059
	410
	6721,0
	0,0
	0,0

	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности
	395
	01
	13
	73 2 0059
	414

	6721,0
	0,0
	0,0

	Иные бюджетные ассигнования
	395
	01
	13
	73 2 0059
	800
	245,0
	165,0
	165,0

	Уплата налогов, сборов

 и иных платежей
	395
	01
	13
	73 2 0059
	850
	245,0
	165,0
	165,0

	Уплата налога на имущество организаций и земельного налога
	395
	01
	13
	73 2 0059
	851
	200,0
	120,0
	120,0

	Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей
	395
	01
	13
	73 2 0059
	852
	45,0
	45,0
	45,0

	Здравоохранение
	395
	09
	00

	4723137,2
	5393530,5
	5632147,1

	Другие вопросы в области здравоохранения
	395
	09
	09

	4723137,2

	5393530,5
	5632147,1

	Реализация государственных функций в области социальной политики
	395
	09
	09
	73 1 0000

	4723137,2

	5393530,5
	5632147,1

	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в рамках реализации государственных функций в области социальной политики по непрограммным направлениям деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	395
	09
	09
	73 1 5093

	4402016,2

	5393530,5
	5632147,1

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	395
	09
	09
	73 1 5093
	300
	4402016,2
	5393530,5
	5632147,1

	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат
	395
	09
	09
	73 1 5093
	320
	4402016,2
	5393530,5
	5632147,1

	Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения
	395
	09
	09
	73 1 5093
	323
	4402016,2

	5393530,5
	5632147,1

	Выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования
	395
	09
	09
	73 1 7702

	321121,0
	0,0
	0,0

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	395
	09
	09
	73 1 7702
	300
	321121,0
	0,0
	0,0

	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат
	395
	09
	09
	73 1 7702
	320
	321121,0
	0,0
	0,0

	Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения
	395
	09
	09
	73 1 7702
	323
	321121,0
	0,0
	0,0

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	395
	14
	00

	10000,0
	0,0
	0,0

	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	395
	14
	03

	10000,0

	0,0
	0,0

	Государственная программа Новгородской области «Развитие здравоохранения Новгородской области до 2020 года»
	395
	14
	03
	01 0 0000

	10000,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения Новгородской области» государственной программы Новгородской области «Развитие здравоохранения Новгородской области до 2020 года»
	395
	14
	03
	01 6 0000

	10000,0

	0,0
	0,0

	Иные межбюджетные трансферты на осуществление единовременных компенсационных выплат медицинским работникам
	395
	14
	03
	01 6 5136

	10000,0
	0,0
	0,0

	Межбюджетные трансферты
	395
	14
	03
	01 6 5136
	500
	10000,0

	0,0
	0,0

	Иные межбюджетные трансферты
	395
	14
	03
	01 6 5136
	540
	10000,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	395

	4792624,7

	5435353,1
	5673934,3

4) в приложении 4 к областному закону «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»:

          а) слова «Средства бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов и бюджетам территориальных государственных внебюджетных фондов» заменить словами «Средства бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов»;
б) слова «Средства Федерального фонда обязательного медицинского страхования, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования» заменить словами «Субвенции  бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации»;

5) в приложении 5 к областному закону «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» слова «выполнение переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования» заменить словами «финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации».

Статья 2

1. Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
2. Положения пункта 1 статьи 1 настоящего областного закона распространяются на правоотношения, возникшие с 1 августа 2014 года.

Губернатор Новгородской  области
    С.Г. Митин

Директор Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Новгородской области                                                                          А.И.  Бухаринов

Пояснительная записка

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон           «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2014 год  и

на плановый период 2015 и 2016 годов»

        В областной закон от 20.12.2013 № 415-ОЗ «О бюджете Территориального фонда  обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» вносятся следующие изменения без изменения доходной и расходной части бюджета на 2014 год:
1. Дополняется перечень главных администраторов доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2014 год (Приложение  1 к областному закону).
2. Коды бюджетной классификации приведены в соответствие с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н (в редакции от 16.12.2013 №121н, от 20.02.2013 №11н).

Расходы Территориального фонда обязательного медицинского страхования за счет средств областного бюджета на финансовое обеспечение скорой  медицинской помощи  вне медицинской организации (за исключением специализированной (санитарно-авиационной) скорой медицинской помощи) в рамках реализации государственных функций в области социальной политики в сумме 321,1 млн. рублей выделены отдельной целевой статьей «73 1 7702».
3.  Предусмотрены расходы на завершение расчетов с подрядчиком по Государственному контракту от 18.10.2013 года № 4-ГК на реконструкцию здания ТФОМС НО без изменения суммы расходов на аппарат управления фонда ОМС на 2014 год (Приложение  3 к областному закону).

4. Норматив расходов на ведение дела по обязательному медицинскому страхованию для страховых медицинских организаций  увеличивается с 1,5% до 1,6% (в том числе 0,05% расходов на реализацию социально-значимых мероприятий) в соответствии с решением Правления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области от 13.05.2014 года № 1. Затраты на  организацию обязательного медицинского страхования  составили 127,7 млн. рублей и не  превышают размера затрат на административно-управленческий персонал в сфере ОМС,  утвержденной в территориальной программе ОМС на 2014 год 135,4 млн. рублей.
 При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона  «О внесении изменений в областной закон «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2014 год  и на плановый период 2015 и 2016 годов» положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Директор Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Новгородской области                                                                      А.И.  Бухаринов

исп.Белова Н.А.

тел.280001
Перечень

нормативных правовых актов, подлежащих изменению в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

        Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон         «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» не потребует внесения изменений в областные нормативные правовые акты.
______________________________________

Финансово-экономическое обоснование проекта областного закона

«О внесении изменений в областной закон «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

Принятие областного закона «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» не потребует дополнительного выделения  в 2014 году средств из областного бюджета и бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования.

Сумма доходов и расходов бюджета на 2014 год  и на плановый период 2015 и 2016 годов  не изменяется.

Произведена корректировка в расходах управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2014 год в связи с завершением расчетов с подрядчиком по государственному контракту от 18.10.2013 № 4-ГК на реконструкцию здания ТФОМС НО (выписка из государственного контракта прилагается). Общая сумма расходов на аппарат управления фонда ОМС на 2014 год не изменяется.

Расходы Территориального фонда обязательного медицинского страхования за счет средств областного бюджета на финансовое обеспечение скорой  медицинской помощи  вне медицинской организации (за исключением специализированной (санитарно-авиационной) скорой медицинской помощи)  в рамках реализации государственных функций в области социальной политики в сумме 321,1 млн. рублей  выделены отдельной целевой статьей.

Увеличен норматив расходов на ведение дела по обязательному медицинскому страхованию для страховых медицинских организаций на 2014 год с 1,5% до 1,6%. Затраты на административно-управленческий персонал территориального фонда ОМС и страховых медицинских организаций  составили 127,7 млн. рублей и не  превышают размера затрат на АУП в сфере ОМС,  утвержденной в территориальной программе ОМС на 2014 год 135,4 млн. рублей (анализ прилагается).

Директор  Территориального фонда
обязательного медицинского страхования

Новгородской области

                       А.И. Бухаринов